D I S P V T . 666.

Quis imponere tributum possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum quis imponere possit.
- Refib: liber in suis subditos pavem cum Regibus potestatem habent.
- 2 Tributum imponens sine legitima ad potestate, quas penas incurrit, etique bodie excommunicatus de causa Domini.

Dicendum est consequenter, quae conditioes necessaria sunt, ut tributa sint iusta, ac debentur in conscientie foro. Atque prima conditio ad id necessaria est, ut imponatur ab habente ad id autoritatem. Vt autem doctores

tur, si essent maiores, ut pretium vnius ex tredecim Regi solvatur. De iustitia illius tributi, non est cui dubitemus: cum ex pacto horum populorum cum Rego, loco illius alterius oneris solvatur: quare, si il luc alterum onus iustum erat, & hoc tributum est iustum, si per se solum sumatur. Postea vero Rex Sebastianus statuit, ut in toto Lusitanie regno, non solum vini mensura, sed etiam trinitas, atque aliarum rerum, effluent aquales: atque ita amphora vini ceperit in eis tribus locis costare solum duodecim maioriis mensuris, quas canadas vocant, ut ante constabat: relinquendo videntibus vinum, ut in pretio cuiusque harum mensurarum tantum accrescerent, quantum fatis estet ad solvendum Regi decimam tertiam partem pretij, ut ante soluebatur. Confilio vero, & suggestione mea, dum Eutorre doceretur, & ibi commoraretur Sebastianus Rex, factum est, ut tributum hoc incipiat retinere (ut vocante) non fine magno tunc encomiamento Regis, & maiori illius ciuitatis, sublatissim de medio ingenti periculo animum, sublatissime frequentibus scrupulis in confessionibus audiendis, eorum, qui frequentissime, cum videntur viginti, verbi gratia, amphoras vini per minores mensuras, occupabant dimidium, & interdum plus, atque interdum minus, ne tantum tributum soluerent: neque ita facile, neque ab omnibus confessariis inducebantur, vt restituissent, multique ex ijs, qui in id crimen incidebant, nullo scrupulo tenebantur, neque id ad confessionem deferebant. Cum autem periculum hoc animatum, sepiussem estem expertus, & a quodam viro feculari, prudente, ac timorato, qui bonum populi tunc curabat: intellectis, non magnos reditus ex eo tributo eius ciuitatis deuenire quotannis ad Regem: fere totam eam summam insumi in stipendiis publicorum ministeriorum, qui curam iudicabunt de eo tributo & vt colligatur, habebant, quicquid efficiabat non sine magna vexatione, nec sine multis permixtis abusis in perniciem suarum animarum, ut in similibus rebus euenerit solet, alloqui feci Regem vt contentus esset sibi ipsi tota ea summa, quae magna ex parte distribuebatur inter ministros illos publicos, & quam deinceps ciuitatis ipsa Regi integrâ soluerent, contribuentibus ad illam, qui in ea ciuitate habent vineas (ferè enim hi soli in ea ciuitate vinum vendunt) pro quantitate vinearum eundem, quod & factum est, non sine ingenti latitia & commodo populi, eorum praeferunt, qui vineas possidebant. In meo autem discepsit in Lusitania audiuit, non defuisse, qui Regi nostro Philippo suggesterit, longe maiorem summam ei obuenturam si tributum illud solueretur, ut ante soluebatur, obtinuisseque, vt rediret ad primitum statum, non sine magna ciuitatis illius meroe, ac vexatione. Nescio quid hodie habeat de re.

D I S P V T . 666.

Quis imponere tributum possit.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum quis imponere possit.
- Refib: liber in suis subditos pavem cum Regibus potestatem habent.
- 2 Tributum imponens sine legitima ad potestate, quas penas incurrit, etique bodie excommunicatus de causa Domini.

doctores communiter colligunt ex cap. super quibusdam §. præterea de verb. signif. ex cap. innovamus de ceteris, eiusmodi sunt, legitimi Imperat. Reges, & cœcilia vniuersalia. Nominis Regū intelligitur, qui non recognoscunt superiorē, vt ferē omnes Reges hodie cum non recognoscunt in temporalibus. Aut saltem, qui quoad administrationem sui regni, tributorumque impositionem, cum non recognoscunt, intelleguntur præterea respublica libera, que superiore in temporalibus similliter non habent, ut sunt hodi Venetorum, Genuenorum, & alia similes. Eiusmodi enim respublice in suis subditos parrem cum Regibus potestent habent. Atque, ut vniuersum dicam, qui superiore temporale non habent, imponere sibi subditis tributa possint, si ad finitimi reliquæ conditions necessariae, quas sequentib[us] disputationibus explicabimus.

Sub Concilio generali fuisse Pontificis intelligitur, qui parem cum vniuersali Concilio potestatem habet, et que illius caput, & est supra reliquum eiusdem concilij, vt vtrumque in materia de fide ostendimus. Quando autem audis generale concilium, aut Summum Pontificis, imponere posse tributum, Intellige, comparatione laicorum minimè fibi quo ad tempore dominum subditum, quantum præcise necessitas finis spiritualis omnino postular: scilicet enim ea indigentia finis spiritualis, Summus Pontificis, & eadem ratione concilium vniuersale, nullam potestatem in laicos habet, vt disput. 29. est ostensum: ac proinde imponere eis non potest tributa. Eis vero, qui quoad tempore dominium sunt ei omnino subiecti, quales sunt, quid de teis sunt per trianon Ecclesiæ, imponere tributa potest, vt & certi Reges imponere sibi subditis ea possint: habet quippe Summus Pontificis corrum comparatione parum, tandemque, cum Regibus potestat, vt dis. 29. citatum dictum est.

Ciuitates superiores habentes, & reliqui, qui superiore in temporalibus recognoscunt, imponere non possunt tributa abfque vno superiorum facultate, vt colligatur aperte ex cap. innovamus de censib. ex cap. super quibusdam de verb. signif. ex l. v. & g. ff. de publican. & ex l. 1. 2. & 3. Cod. vecigial. nou. inst. non pos. Ex eorum vero facultate imponere possunt, quantum eis permissum, vt ex eisdem iuribus liquet. Hinc est, quod Reges, & alii principes feudatarij Summo Pontifici, eijs proinde subiecti, & inferiores in temporalibus, si eam potestatem ad Summum Pontificem cum temporali dominio acceperint, vt Rex Neapolitanus accepit, imponere tributa possint in terris talis feudi. Ciuitates etiam Regibus subditæ, facultatem habere solent ad collectas subditis imponendas ad ea, quae ad necessarios sumptus publicos necessaria sunt, quido alii de non habent, vnde fiant. Eandem etiam facultatem habere solent ciuitates oppida. Quin potius id cum regimine ipsoforum est coniunctum.

Qui superiore non habet in temporalibus, si ex coniecturine antiqua, de cuius initia nulla extet memoria, accipere coniecture tributa aliqua, legitime in posterum ea recipit, etio non confitit de facultate ad id superioris: quoniam ex tanto tempore presumunt interuenire omnia ad id necessaria. (Ex cœpi, nisi aliunde sint conjecturae sufficientes, semper ea accepit cum malo fide) ita habetur cap. super quibusdam §. præterea de verb. signif. inde iusti Panor. Minus autem tempus, quam hoc, non erit fatis ad prescribendum fine titulo eiusmodi ius vetigium, & similium rerum, quas supremus princeps ratione sua dignitatem referat, vt notari Panor. & nos cum codem Panor. Bart. & alij, ostendimus dis. 75. vbi de hac re copiose diximus, utramq[ue] ciuitatum Lusitanæ, & huius regni, quae conjecturas

Tom. III.

tradunt, quando censendum sit possessionem ei modi iuris, etiam si à tempore sit, de cuius initio non extet memoria, tuisse mala fide, ac proinde id non sufficere ad præscriptionem. Ibi etiam diximus cū Courortuia non satis esse ad præscribendam eiusmodi ius cum titulo aduersus principem, spatiū quadrigentis annorum, sed necessarium esse spatium centum annorum. Legē quæ eo loco dicta sunt.

Alfonſus à Caffro 1. de leg. penal. cap. 10. reprehendit Ioannem Med. quaf. 13. de relitut. colligen tem ex cap. super quibusdam §. præterea de ver. signif. antiquam coniecturam accipiendi tributa, tributare potestatim imponendi noua tributa ei, qui taliter habet coniecturam. Quavis autem verum sit, id directe in eo capite non continet, sed solum ex eo capite habet, antiquam coniecturam in accipiendi tributum aliquod, parere ei ius via præscriptionis illud in potestatibus accipiendi, qui potestatē item alioquin non habet ad illud de noto imponendum: quoniam item verum sit, confectionem hanc esse nullam: hic ex antiqua coniecturine, de cuius initio non extat memoria, accipit tale tributum, ergo potest illud augere, aut imponere aliud de noto, nullominus, si aliquis sit in antiqua coniecturine imponendi noua tributa, aut augendi iam imposita, quia probatur, a tempore, de cuius initio non extat memoria, varijs temporibus noua imposita tributa, aut auxilie imposita, tanquam qui potestatē ad id habetur, tisque ea coniecturine præscriberet taliter potestatē ex iusta causa noua imponendi tributam, & antiqua augendi.

Qui fine legitimā ad id authoritatē, tributa imponere possit, excommunicatus est, si admittit, non desistat, & non satisfaciat c. si quis Rompetas 24. q. 3. & c. innovamus de censib. Imo est hodie excommunicatus excommunicatione Cen. Domini, vt inferius dicimus. De iure vero Cesarico, est perpetuus exilio damnandus, vt habetur l. vit. C. vecigial. noua inst. non posse.

D I S P V T . 667.

Ex qua causa tributum de novo imponere aut augeri possit: & num, ea cessante, tributum cessare etiam debeat.

S V M M A R I V M .

- 1 Tributum sit iustum ac debetur, imponi ex iusta causa debet, & que talis sit censenda, nec plus imponi debet, quam causa exigat: eaque cessante, cessare debet, nisi adit alia iusta.
- 2 Tributum grauius, quam postulat legitima causa, at que adeo iniustum sit imponat principes, aut concedat procuratores, & peccant contra iustitiam, & restituere populo tenentur incrementatum.

3 Tributum sit ad defensionem concedatur, & principes, si negligunt ac culpa non defendat, restituere tenet, subditis damna, ex ea negligencia illis sequentia.

4 Tributum quoniam populis principes præstat debet, si ut abfque sua culpa, sine sua præterita culpa eiis indiget. Et ad que principes subditis teneantur, & cum quanto restituere onere.

5 Tributum non a exigendi principes, qui se periculo exposuerint, & inordinatis largitionibus ac sumptibus, contra iustitiam adverterint, & subditos grauius peccant.

6 Tributum si imponitur sit in perpetuum, quæsi in patru, non cessante causa, ob quam fuit imponitum. Et quando aquitas ejet, ut minueretur: aut certe incrementum afferari debetur in re publice bonae.

Z 2 Tri-